Si, pues, la esencia misma de la voluntad es ser una potencia libre, se hace necesario averiguar qué es, para Escoto, este tipo de potencia. En el libro primero de la *Ordinatio*, el Oxoniense nos ofrece una clara definición de potencia libre a la que añade una explicación de los términos que en ella aparecen. Haremos ahora una primera aproximación a lo que lleva consigo esta definición, aunque volveremos a tratar sobre ella en la sección 1, b) del capítulo IV. «Potentia libera est potentia sufficienter activa, non determinata ex se ad operandum circa aliquod obiectum quod non est eius finaliter perfectivum»¹⁶⁸.

Trataremos más adelante –en la sección B, 2– lo que se refiere a la consideración de la voluntad como potencia activa. Lo hacemos así para mantener la correlación con la sección A, 2 sobre la potencia natural, en el que tratábamos del entendimiento como pasividad. Por tanto, de momento, recogemos el dato de que para Escoto, potencia libre implica ser potencia activa.

Esta libertad, sigue explicando Escoto, implica también que la voluntad no está determinada *ex se*, esto es, *ex suo actu primo*. Si el propio modo de ser de la potencia –su acto primero– la determinara de algún modo concreto, no sería una potencia libre, sino una potencia natural. La potencia libre no está determinada ni por ella misma ni por algo exterior. Con esto tenemos un elemento central del concepto escotista de libertad: para ser libre se requiere una indeterminación

Así expresa De Sesma esta misma idea: «Mais' ce n'est pas tout; la qualité de la volonté en tant que participant de la nature de l'intellect, n'est pas pour Duns Scot ce qui constitue sa dernière perfection ou son essence; elle est encore libre: "Voluntas addit super appetitum, quia est appetitus cum ratione liber" [Ox. III, d. 17, n. 2.]. L'essence donc de la volonté est la liberté absolue, l'universelle autodétermination», DE SESMA, L., "La volonté dans la philosophie de Jean Duns Scot", a.c., p. 222.

¹⁶⁸ *Ord.*, I, d. 13, q. un., n. 56; t.V, 94.

« 'Activa', actione de genere actionis et ex consequente operatione; nec sufficit 'activa operativa', quia sic esset activus intellectus, licet passivus.

» 'Sufficienter', in suo ordine agendi; ergo nullum actum recipit ab alio, quo agat in suo ordine, quia tunc esset insufficienter activa.

» 'Non determinata ex se', id est ex suo actu primo –et hoc in suo ordine causandi (sequitur ex corollario 'Sufficienter')– et ex isto quod se determinat ad agendum: non quidem aliquam determinatione praecedente actionem de genere actionis, sed determinat se, id est indeterminata ex suo actu primo; tamen determinate agit, nullo alio determinante ad agere», *Ibid.*.